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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft. U heeft ter inleiding van uw vragen het volgende naar voren gebracht:


“Vorige week vernamen we het nieuws dat de gemeente Tilburg een proef (van een jaar) start waarbij bijstandsgerechtigden een half jaar mogen samenwonen zonder dat hun uitkering wordt gekort. Dat half jaar is vaak een goede periode om te kunnen testen of samenwonen wel iets is (bijvoorbeeld in het geval van een prille relatie).

Tilburg is vooralsnog de eerste gemeente in Nederland waar zo een proef zal worden uitgevoerd.
Inmiddels heeft onder meer de Landelijke Cliëntenraad laten weten dat ze het initiatief steunt! En ondertussen spreekt zij ook de hoop uit dat de kostendelersnorm verandert.

GroenLinks Maastricht omarmt dit soort initiatieven. In onze overtuiging maakt het mensen minder afhankelijk van hun naasten en creëert het bovendien, indien na een half jaar het samenwonen slaagt, ook weer doorstroom op de woningmarkt. We kunnen dan ook slechts hopen dat meer gemeenten de ruimte gaan nemen om te experimenteren met dit soort regelgeving en hopen natuurlijk dat Maastricht hier een van mag zijn.”.


Vraag 1:
Heeft het college kennisgenomen van het feit dat Tilburg dit experiment opstart? Zo ja, hoe beoordeelt het college deze verruiming van de mogelijkheden voor bijstandsgerechtigden?

Antwoord 1:
Ja, het college heeft inmiddels kennisgenomen van het Tilburgse experiment.
De verruiming zit hem vooral in het feit dat de gemeente Tilburg met de proef extra aandacht vestigt op de bestaande mogelijkheid om bijstandsgerechtigden in het individuele geval, een bepaalde periode te laten ervaren of samenwoning een kans van slagen heeft.
Gemeenten kunnen ook nu al in een individueel geval maatwerk toepassen en zo’n ‘kennismakingsperiode’ onder bepaalde voorwaarden toestaan. Ook de gemeente Maastricht past dit maatwerk in een voorkomend geval nu al toe.
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De vraag is of door de extra aandacht meer bijstandsgerechtigden een aanvraag voor een kennismakingsperiode zullen doen.


Vraag 2:
Is het college het met GroenLinks eens dat dit soort initiatieven om meerdere redenen een positief effect hebben: enerzijds voor de afhankelijkheidspositie van mensen en anderzijds voor doorstroming op de woningmarkt. Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
Zoals hiervoor al is aangegeven is het in deze fase nog niet duidelijk of een initiatief, zoals in Tilburg leidt tot meer aanvragen en is daarmee ook nog niet helder of en zo ja welk positief effect het zal hebben.
Mocht de animo groot zijn en uiteindelijk het aantal samenwonenden in deze doelgroep toenemen, dan zou eventueel sprake kunnen zijn van een bedoeld positief effect.


Vraag 3:
Is het college bereid de mogelijkheden te onderzoeken om, in navolging van Tilburg, ook in Maastricht een soortelijk experiment op te starten? Zo ja; op welke termijn is het college bereid actie te ondernemen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3:
Het college wil eveneens meer aandacht gaan vestigen op de ook hier al bestaande mogelijkheid van een kennismakingsperiode. Aan zo’n kennismakingsperiode moeten de nodige voorwaarden worden verbonden. Zo sluit de Participatiewet al een aantal situaties uit en gelden er vanuit de doelstelling van de kennismakingsperiode aanvullende voorwaarden bijvoorbeeld om de periode te begrenzen. Tilburg doet dat ook door voor een kennismakingsperiode een termijn van maximaal zes maanden aan te houden.
Om de voorwaarden nadrukkelijker naar de bijstandsgerechtigden te kunnen communiceren maar ook om intern enig kader te bieden, wordt op korte termijn een aantal richtlijnen opgesteld.
Daarnaast komt er aandacht voor het instrueren van betrokken medewerkers en wordt na effectuering ook de communicatie richting cliënten opgepakt. Verder wordt er een monitoring naar aantallen en eventuele effecten opgezet.
De bedoeling is om vanaf 1 februari 2022 operationeel te zijn.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens

Wethouder Personeel & Organisatie, Sociale Zaken & Werkgelegenheid,
Ouderenbeleid en Cultuur

